
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 工程机械底盘系统零部件生产项目

建设单位（盖章）： 蒂森克虏伯发动机零部件（中

国）有限公司

编制日期： 2023年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 工程机械底盘系统零部件生产项目

项目代码 2303-320156-89-01-399776
建设单位联系人 罗* 联系方式 ***********

建设地点 江苏省南京市江宁区建衡路 9号

地理坐标 （118度 54分 56.393秒，31度 57分 56.901秒）

国民经济

行业类别
建筑工程用机械制造

[C3514]
[...]
表 4-11 本项目废水产生及排放情况表

废水污染物产生情况

污染防治措施

接管情况 排入外环境情况

排放方式

与去向
类别

废水产

生量 t/a 污染物名称
产生浓

度 mg/L

污染物

产生量
t/a

污染物

名称

接管浓

度 mg/L 接管量 t/a
污水处理

厂出水浓

度 mg/L

排放量
t/a

废水量 / 2387 / 2387

通过厂区

废水总排

口接管至

江宁科学

园污水处

理厂

清洗废水 619

COD 6000 3.714

低温蒸发器+厂区

污水处理站（调节

+破乳沉淀+气浮

过滤+SBR）

COD 318.9 0.7612 30 0.0716SS 200 0.1238
NH3-N 50 0.031
TN 80 0.0495

SS 129.6 0.3093 5 0.0119TP 8 0.005
LAS 150 0.0929

石油类 2000 1.238
NH3-N 14.97 0.0357 1.5 0.0036

切削废水 693

COD 50000 34.65
SS 300 0.2079

石油类 3500 2.4255
TN 26.41 0.0631 15 0.0358LAS 100 0.0693

生活污水

323

COD 500 0.1615

化粪池+厂区污水

处理站（SBR）

SS 300 0.0969
TP 3.31 0.0079 0.3 0.0007NH3-N 35 0.0113

TP 8 0.0026
TN 40 0.0129

LAS 2.2 0.0052 0.3 0.0007

752

COD 500 0.376

化粪池
SS 300 0.2256

NH3-N 35 0.0263
石油类 6.6 0.0157 0.5 0.0012TP 8 0.006

TN 40 0.0301



70

表 4-12 改建后全厂废水产生及排放情况表

污染物名

称

现有项目接

管量 t/a
“以新代老”削

减量 t/a
削减后接管

量 t/a
本项目接管

量 t/a
接管浓度
mg/L

全厂接管量
t/a

废水量 76514.12 / 76514.12 2387 / 78901.12
COD 23.349 1.973 21.376 0.7612 280.6 22.1372
SS 13.521 3.758 9.763 0.3093 127.7 10.0723

NH3-N 1.254 0.54 0.714 0.0357 9.5 0.7497
TN 1.913 0 1.913 0.0631 25 1.9761
TP 0.182 0 0.182 0.0079 2.4 0.1899
LAS 0.008 0 0.008 0.0052 0.17 0.0132

石油类 0.844 0.314 0.53 0.0157 6.92 0.5457

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-13。
表 4-13 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

序

号

废水

类别
污染物种类

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
清洗

废水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TP、TN、

LAS、石油类

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW001

低温蒸发

器+厂区

污水处理

站

低温蒸发

器+调节+
破乳沉淀+
气浮过滤
+SBR DW001 是

☑企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□ 车 间 或

车 间 处 理

设施排放

2 切削

废水

COD、SS、石

油类

3
生活

污水

pH、COD、
SS、NH3-N、

TP、TN
TW002

化粪池+
厂区污水

处理站

厌氧发酵
+SBR

化粪池 厌氧发酵

项目废水的间接排放口基本情况见表 4-14，排放执行标准见表 4-15，排放

信息见表 4-16。
表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序号
排放

编号

排放口地理位置

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW00
1 118.917766 31.965714

江宁科

学园污

水处理

厂

间断 /

江宁科

学园污

水处理

厂

pH 6~9
COD 30
SS 5

NH3-N 1.5
TN 15
TP 0.3
LAS 0.3

石油类 0.5



71

表 4-15 废水污染物排放（接管）执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

1

DW001

pH 6~9
COD 500mg/L

2 SS 400mg/L
3 NH3-N 45mg/L
4 TN 70mg/L
5 TP 8mg/L
6 LAS 20mg/L
7 石油类 20mg/L

表 4-16 废水污染物排放信息表

序号 排污口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 新增日排放量（t/d）新增年排放（t/a）

1 DW001

COD 318.9 0.0025 0.7612
SS 129.6 0.001 0.3093

NH3-N 14.97 0.0001 0.0357
TN 26.41 0.0002 0.0631
TP 3.31 0.00003 0.0079
LAS 2.2 0.00002 0.0052

石油类 6.6 0.00005 0.0157

全厂排污口合计

COD 22.1372
SS 10.0723

NH3-N 0.7497
TN 1.9761
TP 0.1899
LAS 0.0132

石油类 0.5457

本项目废水主要为切削废水、清洗废水和生活废水，一部分生活废水与预处

理后的生产废水（低温蒸发器+调节+破乳沉淀+气浮过滤）混合进入厂区污水处

理站进行生化处理（SBR），经预处理达标后的综合污水，与剩余生活污水一起

进入江宁科学园污水处理厂处理。

（1）化粪池可行性分析

化粪池工作原理：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌

去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。

由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相

对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，对

NH3-N和 TP几乎没有处理效果。

（2）依托现有污水处理设施可行性分析

根据企业提供现有厂区污水处理设施设计方案，废水处理具体工艺流程见图

4-2。



72

图 4-2 厂区污水处理站工艺流程示意图

1、水量要求：厂区污水处理站设计处理规模为 120m³/d，本项目需处理废水

约 5.45m3/d，现有项目需处理废水约 55.7m3/d，蒂森克虏伯发动机零部件（中国）

有限公司现需处理废水约为 61.15m3/d，故企业废水经厂区现有污水处理设施可以

满足处理本项目废水。

2、处理技术可行性技术：

（1）切削废水及清洗废水进入低温蒸发器系统进行预处理，由预处理膜过

滤设备+低温蒸发器组成，其原理是使用热泵技术，利用抽湿的原理对物料中的

水份进行蒸发。由管道收集后集中进入调节水池进行水质水量调节，为防止池底

沉淀，加设高速潜水搅拌机；蒸发器和冷凝器等设备全密封运行，该系统无废气

污染、热污染等现象产生。

（2）废水池中废液泵入破乳反应槽中，与预处理系统加入的 PAM和 PAC

搅拌反应，反应后的废水自流进入混凝沉淀池；

（3）混凝沉淀池上面设有隔油装置，将浮在水面上的油泥泡沫隔出处理，

池底沉泥定期吸出后处理，混凝沉淀后的废水进入下一处理单元；

（4）混凝沉淀后的废水进入电解气浮池，在电流作用下进一步将废水中残

留的细小油粒从水中分离出来，并逐渐凝成大颗粒油滴，过滤处理；

（5）处理后的含油废水与生活污水按照一定比例混合后进入 SBR池处理，

处理后出水可以达到江宁科学园污水处理厂接管标准。

参照《排污许可证申请与核发技术规范-汽车制造业》（HJ971—2018）表

26汽车制造业废水污染治理推荐可行技术清单，可行技术摘录如下：



73

表 4-17 汽车制造业废水污染治理推荐可行技术清单（摘录部分）

废水类型 污染物类型 污染治理工艺

废切削液、废清

洗液
石油类、化学需氧量、悬浮物

破乳、混凝、气浮、砂滤、吸附、

超滤、蒸发

全厂生产废水

处理设施

石油类、动植物油、化学需氧量、五日

生化需氧量、悬浮物、氨氮、磷酸盐

格栅、调节、混凝、水解酸化、生

化、沉淀、二级生化、砂滤、消毒、

反渗透、浓缩蒸发

本项目废水主要为切削废水、清洗废水和生活废水，一部分生活废水与预处

理后的生产废水（低温蒸发器+调节+破乳沉淀+气浮过滤）混合进入厂区污水处

理站进行生化处理（SBR），经预处理达标后的综合污水，与剩余生活污水一起

进入江宁科学园污水处理厂处理，所用技术均属于《排污许可证申请与核发技术

规范-汽车制造业》（HJ971—2018）表 26中的可行技术。

根据企业提供资料和参考现有项目以及实际运行出水水质情况，污水处理站

主要污染物去除效率及出水水质详见下表 4-18。
表 4-18 厂区污水处理站各单元去除效率表（单位：mg/L）

设施名称 COD SS NH3-N TN TP LAS 石油类

进水类型 清洗废水、切削废水

低温蒸发器

进水 29240 252 50 80 8 124 2792
出水 11696 252 50 80 6.4 124 279.2

去除率（%） 60 - - - 20 - 90
进水类型 清洗废水、切削废水

调节+破乳

沉淀+气浮

过滤

进水 11696 252 50 80 6.4 124 279.2
出水 2339.2 88.2 50 80 2.56 74.4 12

去除率（%） 80 65 - - 60 40 96
进水类型 清洗废水、切削废水、部分生活污水

SBR
进水 2339.2 88.2 50 80 2.56 74.4 12
出水 300 65 10 35 2 4 12

去除率（%） 87 26 80 56 22 95 -
总排口排放浓度 318.9 129.6 14.9728 26.4139 3.3096 2.1986 6.5957

接管标准 500 400 45 70 8 20 20
排放标准 30 5 1.5 15 0.3 0.3 0.5

根据上表分析结果和现有项目实际运行出水水质情况，可以满足江宁科学园

污水处理厂的接管要求，因此本项目废水处理从水质处理上分析是可行的。

（3）废水接管可行性分析

本项目废水满足江宁科学园污水处理厂进水水质要求后，通过纳管至江宁科

学园污水处理厂进行深度处理，达到《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准，其中

TN执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标

准排入秦淮河。



74

江宁科学园污水处理厂位于科学园方山渠以南，秦淮河畔，服务范围为东山

副城、淳化新市镇，北至牛首山-外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，西至

牛首山，东至十里长山，约 117.7km2。江宁科学园污水处理厂目前已建设一、二、

三、四期工程，总处理规模为 24万 m3/d，处理后尾水排放至秦淮河。一二期工

程设计规模 8.0万 m3/d，处理工艺采用“MBR+二沉池+加砂高速沉淀池+反硝化

深床滤池”；三期工程于 2019年 7月正式投运，处理规模为 4万 t/d，处理工艺

采用“改良 A2/O+MBR”，出水水质执行准Ⅳ类地表水标准。四期工程于 2020

年 10月正式投运，处理规模为 12万 t/d，处理工艺采用“改良 A2/O生化池+二

沉池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池”，出水水质执行准Ⅳ类地表水标准。

图 4-3 江宁科学园污水处理厂处理工艺流程示意图



75

项目改建完成后，废水经预处理后接管至江宁科学园污水处理厂集中处理，

本项目属于三期服务范围，尾水最终排入秦淮河，其可行性分析如下：

①管网可行性分析

企业在现有厂房内进行生产，厂区排水系统采用“雨污分流、清污分流”制，

雨水通过雨水管网排入市政雨水管网，生产过程中产生的废水依托现有污水管

网。

②水量可行性分析

科学园污水处理厂三期目前规模 4万 t/d，目前污水处理厂尚余 1000t/d，本

项目建成后全厂废水排放量约为 78901.12t/a（263t/d），占污水处理厂剩余处理

能力的 26.3%，能够满足要求。

③水质可行性分析

根据南京山普罗特环保科技有限公司于 2022年 10月 08日出具的监测报告

（NJCTC221753），企业污水处理设施现排放的污染物指标可以满足江宁科学园

污水处理厂接管标准，不涉及排放含重金属、难生化降解废水、高盐废水。

根据上述工程分析，本项目废水能达到江宁科学园污水处理厂的接管要求，

所以不会对江宁科学园污水处理厂的生化处理系统产生较大影响。

（4）江宁科学园污水处理厂出水可行性分析

本项目收集了江宁科学园污水处理厂 2022年 2月的废水监测数据（表 4-19），

可见江宁科学园污水处理厂出水水质可达《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准。

表 4-19 江宁科学园污水处理厂出水水质情况（监测日期 2022.2.24）
项目 pH（无量纲）COD（mg/L） NH3-N（mg/L） TP（mg/L） SS

出水水质 7.3 12 0.313 0.16 ＜4
出水标准 6~9 30 1.5 0.3 5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足江宁科学园污水处理厂

的接管标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管